conduta do profissional de saúde; 

 prestar assistência de enfermagem/primeiros socorros em situações de emergência, 

dentre outros. 

A Organização Curricular está compreendida em 04 (quatro) módulos, sendo o I 

módulo com 330 (trezentos e trinta) horas, o II módulo com 427 (quatrocentos e vinte e sete) 

horas, o III módulo com 408 (quatrocentos e oito) horas e o IV módulo com 435 

(quatrocentos e trinta e cinco) horas, totalizando 1200 (mil e duzentas) horas e 400 

(quatrocentas) horas de Estágio Curricular Obrigatório, perfazendo uma carga horária 

total do curso de 1600 (mil seiscentas) horas.  

Quadro demonstrativo do cumprimento da carga horária 

Turnos / Diurno e Noturno  

Hora/ aula  60 minutos 

Horas / atividades diárias  03 horas/aula 

Horas / semanais  15 horas/aula  

Período Letivo  24 meses 

As turmas possuem o limite/atendimento de até 35 (trinta e cinco) estudantes,